

Jan Charytański

"Scott-Messbuch : die neuen Wochentagslesungen", część 4, Freiburg-Basel-Wien 1972 ; [recenzja]

Collectanea Theologica 43/3, 233

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

kramentu przez chrześcijan będzie w personalistycznej teologii małżeństwa rozumiane odtąd jako przyjęcie sakramentalnego zadania, które należy wykonać. Dlatego tam, gdzie dotąd dominowały określenia prawnicze, musi odtąd zająć ich miejsce teologia oparta całkowicie na Objawieniu i małżeńskiej wspólnocie miłości.

Naturalnie nie wszystko w teologii małżeństwa jest — czy będzie w najbliższej przyszłości — wyjaśnione. Kiedy bowiem mówimy, że małżeństwo jest nierozwiązalne, wskazujemy na to, że symbolizuje ono nierozzerwalny związek Chrystusa z Kościołem. Ale z praktyki życia duszpasterskiego wiadomo, iż są takie małżeństwa, które wskutek rozbicia i całkowitego zaniku wzajemnej miłości, nie są zdolne do owej głębokiej symboliki; być może, były nawet jej pozbawione od samego początku z powodu braku wiary. Czy nie są to w takim razie pozorne związki sakramentalne? Czy w przyszłości nie stanimy wobec takiej kwestii: co jest ważniejsze, wierność dla głęboko przeżytej wspólnoty miłości w małżeństwie czy też sztywna obrona norm ustanowionych w dawnych wiekach?

Autor nie daje odpowiedzi na te prowokujące pytania. Postęp w teologii małżeństwa na pewno jest konieczny i potrzeba głębszego odczytania Ef 5, 21—33 jest słuszna, ale nie można przy tym zrywać z ogólnie przyjętym dorobkiem teologicznym, zwłaszcza jeżeli jest potwierdzony przez naukę magisterium Kościoła. Z pewnością jednak artykuł E. Christena, miejscami trochę szokujący, zachęca do głębszych badań w tej dziedzinie.

Dla moralistów i etyków równie interesujące jest studium A. Zieglera o teologicznomoralnym aspekcie użycia przemocy w świecie dzisiejszym. Porwanie samolotów, obrona zdobyczy postępu ludzkiego, uprawnienia, jakie posiada każda władza prawnie ustanowiona władza do kontynuowania swej roli, a z drugiej strony dokonywanie zmian (teologia rewolucji) — wszystko to są bardzo aktualne dzisiaj problemy. Niestety z braku miejsca na dalsze rozważania musimy odesłać czytelnika do oryginału.

Rozprawy Grillmeiera i Ruckstuhla są dosyć spekulatywne i mają znaczenie przede wszystkim dla zawodowych teologów.

Theologische Berichte należy uznać za pozycję udaną. Można żywić nadzieję, że następne tomy będą poruszać również aktualną problematykę i nie ograniczać się do spekulatywno-historycznych kwestii.

Ks. Stanisław Głowa SJ, Warszawa

Schott-Messbuch. Die neuen Wochentagslesungen, część 4: 21.—34. Woche im Jahr, Freiburg-Basel-Wien 1972, Verlag Herder, s. 618.

Czwarta część komentarzy do czytań dni feriałnych obejmuje okres od dwudziestego pierwszego do trzydziestego czwartego tygodnia w ciągu roku. Podobnie jak w poprzednich tomikach połączono razem czytania roku pierwszego i drugiego. Wydawcy zapowiadają na rok 1973 ukazanie się komentarzy do czytań Mszy św. wotywnych. Komentarze przeznaczone są nie tylko dla kapłanów, przygotowujących homilię, ale również, a nawet przede wszystkim, dla wiernych z myślą o tych, którym warunki nie pozwalają uczestniczyć w Mszy św. codziennie, a którzy pragną jednak karmić się słowem Bożym na codzien. Taki jest przecież cel „obfitszego zastawienia stołu słowa”.

Zgodnie z tym celem komentarze nie wchodzą w szczegóły badań egzegetycznych i teologiczno-biblijnych. Poprzestają na podaniu zasadniczej myśli danej perykopy. Podkreśla ją jeszcze bardziej tekst pozabiblijny, zamykający czytania danego dnia.

Niewielki format tej książeczki, wydanej na papierze brewiarzowym, umożliwia wygodne korzystanie z komentarzy nie tylko w domu, ale również w podróży, w czasie urlopu itp.

Ks. Jan Charytański SJ, Warszawa